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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000066/2018 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Ingeborg Gräßle 
în numele Comisia pentru control bugetar 

Subiect: Combaterea fraudei vamale și protejarea resurselor proprii ale UE 

Resursele proprii tradiționale, care cuprind în principal taxele vamale la importurile din afara UE și 
cotizațiile pentru zahăr, reprezintă aproximativ 12,8% din resursele proprii ale UE. La începutul anului 
2017, OLAF a finalizat o anchetă privind un caz de fraudă vamală în Regatul Unit. Acesta a calculat o 
pierdere de 1,987 miliarde EUR pentru bugetul UE în ceea ce privește taxele vamale neplătite pentru 
produsele textile și încălțămintea importate din China prin intermediul Regatului Unit în perioada 2013-
2016. Aceasta se poate compara cu faptul că, în 2016, OLAF a recomandat recuperarea unei sume 
totale de 631,1 milioane EUR, care corespunde celor 272 de investigații încheiate. Ancheta a 
descoperit, de asemenea, o evaziune considerabilă în materie de TVA legată de importurile efectuate 
prin intermediul Regatului Unit, comisă prin utilizarea abuzivă a clauzei privind suspendarea plății TVA, 
așa-numitul regim vamal 42. Se estimează că, în mod cumulativ, aceste pierderi de TVA se ridică la 
aproximativ 3,2 miliarde EUR pentru perioada 2013-2016. De asemenea, s-a descoperit recent faptul 
că OLAF anchetează un nou caz în care este implicat portul Pireu și care se estimează că ar fi costat 
zeci de milioane de euro pentru Italia din cauza TVA neplătite, sau poate chiar mai mult, dat fiind că 
ancheta este încă în curs. Deși aceste cazuri sunt emblematice din cauza dimensiunii lor, ele sunt 
departe de a fi izolate și s-ar putea descoperi cazuri referitoare la alte state membre. 

– Ce acțiuni imediate ar putea Comisia să ia pentru a recupera resursele proprii ale UE care nu au 
fost colectate?  

– Este Comisia de părere că Regulamentul Consiliului din 30 noiembrie 2017de modificare a 
Regulamentului (UE) nr. 904/2010 privind măsuri de consolidare a cooperării administrative în 
domeniul taxei pe valoarea adăugată, precum și modificările propuse la articolul 13 constituie 
măsuri suficiente pentru a da curs recomandării Curții de Conturi Europene referitoare la 
facilitarea fluxului de informații între autoritățile fiscale și cele vamale cu privire la importuri? Are 
în vedere Comisia adoptarea unor măsuri legislative suplimentare vizând regimul vamal 42? 

– Ce măsuri are în vedere Comisia pentru a asigura armonizarea și uniformitatea în aplicarea 
controalelor vamale de către statele membre? 

– Ce alte măsuri are Comisia în vedere pentru a evita acest tip de fraude în viitor? 

Depunere: 13.6.2018 
Trimisă: 15.6.2018 
Termen pentru răspuns: 22.6.2018 


